
                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

Cariati, 28/0272023 prot. n. 1606/U 
 
CIG: Z1B3A3A17A 
 

 
Albo online/amministrazione trasparente/sito 
web 

 
 
 

Oggetto: determina affidamento diretto formazione preposti (art. 37 d.lgs. n. 81/2008 e Accordo Stato-
Regioni 21/12/11) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimo-
nio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istitu-
zioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavo-
ri, servizi e forniture; 
VISTO Il Programma Annuale e.f. 2023 approvato con delibera n. 43 del 13/02/2023; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto-legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal decreto-legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTI l’art. 37 del decreto-legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e l’Accordo Stato-Regioni 21/12/2011; 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica necessita di realizzare la formazione del personale mediante 
la realizzazione di corsi previsti dalla vigente normativa; 
ATTESO che per lo svolgimento del suddetto corso è necessario prevedere un formatore in possesso dei 
requisiti richiesti; 
VISTA la proposta dell’ing. Giuseppe Giovanni De Vito allo svolgimento del corso formativo in oggetto; 
VERIFICATO che l’ing. Giuseppe Giovanni De Vito è in possesso dei requisiti richiesti da legge per 
l’erogazione della proposta formativa in materia di sicurezza; 
VALUTATO che il valore della prestazione professionale ammonta complessivamente a euro 350,00 (tre-



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

centocinquanta/00) omnicomprensivo; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 
di affidare l’incarico per il corso di formazione sulla sicurezza “Formazione integrativa per i Preposti” 
per un totale di n. 8 ore ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e dell’Accordo Stato-Regioni 2011, 
all’ing. Giuseppe Giovanni De Vito per un importo pari ad € 350,00 (trecentocinquanta/00) omnicom-
prensivi, da imputare al capitolo P.4.1. del Programma annuale e.f. 2023. 
 
Le attività formative saranno svolte in presenza nelle seguenti modalità: 
 

- Corso di Formazione per Preposti di n. 8 ore, diviso in due Moduli da n. 4 ore cadauno, da 
svolgersi in presenza fino a un massimo di n. 35 partecipanti. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 
scolastico prof. Alessandro Turano.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Firma a mezzo stampa predisposta secondo l’art. 3 del d.lgs. 39/1993 e l’art. 3bis, comma 4bis, del Codice dell’Amministrazione Digitale. 


